164  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

tégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: acompanhar a Comitiva de Empresários e Parlamentares da
Suíça em visita ao município e participar da cerimônia de inauguração do
Centro de Convenções de Santarém-Pa.
DESTINO: Santarém.
PERÍODO: 08 a 11/11/2023.
QTDE: 3 e ½ (três e meia) diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1000818
PORTARIA Nº 235/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/1199557, RESOLVE:
CONCEDER diária à colaboradora conforme abaixo:
Leticia Guedes Lobato, matrícula 5930412/ 2, Gerente de Suprimentos.
OBJETIVO: Visita Técnica Orientada ao CI Castanhal.
DESTINO: Castanhal.
PERÍODO: 27/10/2023.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1000810
PORTARIA Nº 234/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/1200729,
RESOLVE: CONCEDER diárias às colaboradoras conforme abaixo:
Mayara Figueira Pinheiro, matrícula 5949879/ 1, Gerente de Desenvolvi-
mento de Novos Negócios, e Amanda Karolina Santos dos Santos, matrícu-
la 5922869/ 3, Gerente de M. A. Sustentabilidade.
OBJETIVO: Visita Técnica Orientada ao CI Castanhal
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 27/10/2023
QTDE: ½ diária para cada funcionária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1000805

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E AD-
MINISTRATIVA Nº 22/2020
PROCESSO SEI INMETRO Nº 0052600.012185/2022-53
PROCESSO INTERNO IMETROPARÁ: Nº 249/2023 – PROTOCOLO SGI Nº:
202300945.
PROCESSO PAE Nº: 2023/531161
OBJETO: Altera a CLÁUSULA PRIMEIRA, ITEM 1.4, incluindo o ITEM 1.4.19,
que passa a vigorar com a seguinte redação: (...) 1.4.19 Realizar a fisca-
lização de cronotacógrafos, através do desenvolvimento de projetos de
gerenciamento eletrônico dos dados de tráfego de veículos, utilizando-se
de tecnologia de videomonitoramento, por meio de software, como ferra-
menta para fiscalização e autuação por meio eletrônico (...)”
PARTES: Instituto de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO e o
Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, com interveniên-
cia do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Data da assinatura: 05 de maio de 2023.

Protocolo: 1000907

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 312/2023:
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO
a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Nacional nº 14.133/2021; Decreto
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN
nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2023/1129655; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 28/2023
Empresa: MAIS SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
40.833.638/0001-28

Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios: açúcar, adoçante,
biscoitos doce e salgado, café, chá e leite para reposição do estoque do
almoxarifado da JUCEPA.
Titular: Ricardo Anísio de Sousa Lima
Matrícula do Titular: 5931928/2
Suplente: Uender Soares Xavier Filho
Matrícula do Suplente: 5945416/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, Assinado em 24/10/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 1000800
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 184/2023 – 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1195613 de 19/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária a servidora
abaixo elencada, no trecho Belém/Salinópolis/Belém na data 21/10/2023,
com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de
microcrédito do governo do estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
5965226/2 EDSANDRA RAMOS ALFAIA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1001203
PORTARIA n° 183/2023 – 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1195785 de 19/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária a servidora
abaixo elencada, no trecho Belém/São Miguel do Guamá/Belém na data
20/10/2023, com o objetivo de realizar entregas de microcréditos da linha
de crédito mototaxista pai d’égua no evento governamental.

Matrícula Nome Cargo
5965226/2 EDSANDRA RAMOS ALFAIA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1001198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1158/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1186835, de 18/10/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, matrícula
54183573/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Públicas – Conta-
dor; lotado na Diretoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no
período de 11/12/2023 a 09/01/2024, referente ao triênio 26/12/2015 a
25/12/2018 (1° etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 1001147